
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 727 / 2025 

OGGETTO:  ASTERISCHI  2025.  IMPEGNO DI  SPESA PER LA SOMMINISTRAZIONE 
PASTI AI GIORNALISTI. CIG B7FFD2DF4F. 

IL FACENTE FUNZIONI RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
URAS NICOLA

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visti: 

– l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. al secondo comma prevede che "il Comune 
è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo".

–  L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli 
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa. 

– L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure di  assunzione degli  impegni  di 
spesa. 

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa. 

– Il  Decreto  Lgs.  30 Marzo  2001 n.  165,  recante norme generali  sull’ordinamento del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13. 

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi. 

– Il Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di responsabili 
con elevata qualificazione della vigente struttura organizzativa per l’anno 2025 e con il quale è stata 
pertanto  conferita  alla  Rag.  Rosaria  Robuschi  la  Responsabilità  dell'Area  2  ed allo  scrivente la 
Responsabilità sostitutiva in caso di assenza, incompatibilità o impedimento comunque denominato; 

– Lo Statuto Comunale. Il vigente Regolamento di Contabilità. Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 
n. 118 come modificato dal Decreto Lgs. 10 Agosto 2014 n. 126. 

– La Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il  DUP 

copia informatica per consultazione



periodo 2025/2027. 

– La Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027. 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 121 del 11/07/2025 con la quale si dà indirizzo al responsabile dell’area 
cultura di porre in essere tutti gli atti necessari alla realizzazione dell’evento “Asterischi – Festival di Idee e di 
Dettagli” nei giorni 22-23-24 agosto 2025. 

Visto  che  il  Festival,  consiste  in  un evento ricreativo  e  culturale  che arricchirà  la  stagione estiva,  con 
interventi di giornalisti di acclamata notorietà e fama nazionale, che sarà articolato in momenti di dibattito 
animati da alcune tra le più importanti firme del giornalismo italiano. 

Considerato che  sono a carico del Comune di Carloforte anche il pernottamento e il vitto per i giorni di 
permanenza a Carloforte; 

Che per i pasti da garantire ai giornalisti, determinati in n. 30 totale per le cene dei giorni 22-23-24 Agosto  
2025, per le vie brevi è stato contattato il Ristorante Da Andrea al Cavallera - Ditta Tre Rosso srls con sede 
in corso Battellieri, 25  – 09014 Cagliari P. Iva 03755700923.

Che la Ditta Tre Rosso srls con sede in corso Battellieri, 25  – 09014 Cagliari P. Iva 03755700923 con nota 
di  cui  al  prot.  n.  15577  del  20/08/2025  ha  presentato  preventivo  pari  a  €  45,00  a  pasto,  iva  inclusa,  
preventivo ritenuto congruo per l'Ente.

Dato atto che il servizio è di importo inferiore a € 5.000 euro non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della  
legge n. 145/2018 e pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento  
diretto senza procedimento di gara.

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di vitto per i giornalisti in occasione della manifestazione 
Asrerischi, alla Ditta Tre Rosso srls con sede in corso Battellieri, 25  – 09014 Cagliari P. Iva 03755700923, al 
costo di € 1.350 I.V.A. Compresa.

Dato atto  che l'autodichiarazione in merito all'assenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 94 del 
D.Lgs.  n.  36/2023 e la  dichiarazione  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sono state  acquisite 
dall'Ente con prot. 15650 del 22.08.2025;

Visto l'articolo 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente dispone: “Nelle procedure di affidamento  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici  
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di partecipazione e di  
qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”;

Ritenuti dunque verificati i requisiti, secondo il disposto di cui all'articolo 52 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità 
della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, 
così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Vista  la  regolarità  contributiva  della  citata  ditta  attraverso  verifica  del  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC). 

Dato atto che il Codice Identificavo Gara (CIG), regolarmente acquisito è il seguente: B7FFD2DF4F.

Accertato che la spesa di complessive € 1350,00 iva inclusa trova copertura sui fondi del Cap.150620 Bil.  
2025. 

DETERMINA 

per le su esposte ragioni e considerazioni che si intendono qui di seguito riportate

 Di approvare la premessa e la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto del quale  
costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 comma 1 della Legge n. 241/1990;

Di dare atto che la Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è la rag. Rosaria 
Robuschi;

Di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è la rag. Rosaria 
Robuschi;

Di dare atto che lo scrivente interviene nel presente atto in qualità di sostituto della rag. Rosaria Robuschi ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 3/2025;

copia informatica per consultazione



di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Ditta Tre Rosso srls con sede in corso Battellieri, 25  – 09014 Cagliari P. Iva 03755700923, in occasione 
della manifestazione “Asterischi - Festival di Idee e di Dettagli”, che si terrà a Carloforte dal 22 al 24 Agosto 
2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di 
somministrazione pasti ai giornalisti; 

di  impegnare di  spesa  sui  fondi  del  Cap.150620  bilancio  2025  la  somma  complessiva  di  €  1350,00 
(imponibile € 1227,28 + 10% IVA) a favore dell’operatore economico Ditta Tre Rosso srls con sede in corso 
Battellieri, 25  – 09014 Cagliari P. Iva 03755700923; 

di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il Codice identificativo di  
gara (CIG) relativo all’affidamento in oggetto è il  B7FFD2DF4F; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di Dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in  
condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, dell’articolo 
6, comma 2 del D.P.R.62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

Di Trasmettere il  presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa.  Dare  atto  che  la  
presente  determinazione  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai  sensi  del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di  dare  atto che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 22/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
FACENTE FUNZIONI

URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2073 / 2025

Esercizio 2025

S 150620 / 0 779 / 2025 Prenotazione 1.350,00 ASTERISCHI 2025.IMPEGNO DI SPESA
PER LA SOMMINISTRAZIONE PASTI AI
GIORNALISTI. CIG .

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO CULTURA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 727 / 2025

OGGETTO: ASTERISCHI 2025.IMPEGNO DI SPESA PER LA SOMMINISTRAZIONE 
PASTI AI GIORNALISTI. CIG B7FFD2DF4F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
FACENTE FUNZIONI

Lì, 22/08/2025 URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


